**Ático:** Antes assim fosse! O que, pois, preferimos fazer?

**Marco:** A lei ordena que nos aproximemos castamente dos deuses, em relação ao espírito, naturalmente, no qual estão todas as coisas; não exclui a castidade do corpo, mas é necessário que isto seja compreendido: como o espírito sobrepuja em muito o corpo, e seja recomendado que com corpo casto se aproxime (dos deuses), tal princípio deve ser muito mais respeitado em relação aos espíritos; aquele, pois, pode ser limpo com aspersione de água ou com o passar dos dias, ao passo que a mancha do espírito não pode desaparecer com o tempo nem ser lavada com as águas de algum rio.

[25] Quod autem pietatem adhiberi, opes amoveri iubet, significat probitatem gratam esse deo, sump-tum esse removendum. Quid enim? Paupertatem cum divitiis etiam inter homines esse aequalem velimus, cur eam sumptu ad sacra addito deorum aditu arceamus?—praesertim cum ipsi deo nihil minus gratum futurum sit, quam non omnibus patere ad se placandum et colendum viam. Quod autem non iudex sed deus ipse vindex constituitur, praesentis poenae metu religio confirmari videtur. Suosque deos aut novos aut alienigenas coli confusionem habet religionum et ignotas caerimonias nostris sacerdotibus.

[26] Nam <a> patribus acceptos deos ita placet coli, si huic legi paruerint ipsi patres. Delubra esse in ur-bibus censeo, nec sequor magos Persarum, quibus auctoribus Xerxes inflammasse templa Graeciae dicitur, quod parietibus includerent deos quibus omnia deberent esse patentia ac libera, quorumque hic mundus omnis templum esset et domus. Melius Graii atque nostri, qui ut auferent pietatem in deos, easdem illos urbes, quas nos, incolere voluerunt. Adfert enim haec opinio religionem utilem civitatibus, si quidem et illud bene dictum est a Pythagora, doctissimo viro, ‘tunc maxime et pietatem et religionem versari in animis cum rebus divinis operam daremus’, et quod Thales, qui sapientissimus in septem fuit, ‘homines existimare oportere, omnia <quae> cerne-rent deorum esse plena; fore enim omnes castioris, veluti cum in fanis essent maxime religiosi.’ Est enim quaedam opinione species deorum in oculis, non solum in mentibus.

[25] Porém, quando se ordena que a piedade seja adotada, e a abundância eliminada, significa que a honestidade é agradável ao deus e que o luxo deve ser afastado. O que se segue? Se queremos que, também entre os homens, a pobreza e a riqueza sejam equivalentes, por que, então, impedimos sua aproximação dos deuses, acrescentando dispêndio às coisas sagradas? Sobretudo porque nada viria a ser menos agradável ao próprio deus do que isso: a via para aplacá-lo e honrá-lo não estar aberta a todos. Ocorre, porém, que não o juiz, mas o próprio deus é apontado como carrasco, e o sentimento religioso parece ser reforçado pelo medo da punição iminente. Que deuses individuais, ou novos ou estrangeiros, sejam cultuados, traria confusão de ritos e cerimônias desconhecidas aos nossos sacerdotes.